
 
 

Příloha č. 1 

1 

 

Klasifikace informací: Neveřejné  

Vyhodnocení Akčního plánu rozvoje místní Agendy 21 
Moravskoslezského kraje na období 2021–2022 za rok 2021 

1. Obhajoba kategorie „C“   

Termín: v průběhu obou let platnosti Akčního plánu 

Garant:  zodpovědný politik pro místní Agendu 21 a pro projekt „Zdravý 
Moravskoslezský kraj“, Pracovní skupina pro MA21 

Zodpovědnost:  koordinátor MA21, spolupráce: odbory KÚ (SOC, ZDR, RRC, ÚPS,
 ŠMS, DSH, ŽPZ) 

Poznámka: ve spolupráci s dotčenými odbory naplnit kritéria kategorie „C“ 

Vyhodnocení: V letech 2021 obhájil Moravskoslezský kraj kategorii C, což znamená, že 
naplnil všechna kritéria tohoto ukazatele (např. finanční  podpora 
rozvoje místní Agendy 21 v kraji, realizace osvětových akcí a kampaní  
k udržitelnému rozvoji a místní Agendě 21 apod.) a rovněž naplnil 
některá kritéria kvalitativně vyšší kategorie B (např. výměna zkušeností 
a přenos příkladů dobré praxe v oblasti místní Agendy 21, management 
kvality v rámci veřejné správy Integrovaný systém řízení – ISO 9001, 
EMAS a ISO 27001). 

2. Zvyšování kvality realizace MA21 v obcích Moravskoslezského kraje   

Termín:  v průběhu obou let platnosti Akčního plánu 

Zodpovědnost: koordinátor MA21, Pracovní skupina pro MA21 

Spolupráce:  obce a města Moravskoslezského kraje, které začínají implementovat 
nebo implementují aktivity MA21 

Poznámka: činnosti vedoucí k zajištění této aktivity: 

• zapojení municipalit do krajských akcí a kampaní  
• pořádání pravidelného setkání realizátorů MA21 v Moravskoslezském 

kraji 
• metodická pomoc s realizací MA21 v začínajících i implementujících 

obcích a městech  
• dotační program zaměřený na rozvoj MA21 v kraji  

Vyhodnocení: V rámci vyhodnocovaného období byly v roce 2021 municipality 

zapojeny do těchto krajských akcí a kampaní: 

• Akce Na úřad bez auta! - je součástí kampaně s názvem Evropský 
týden mobility. Jejího 10. ročníku v září 2021 zúčastnilo přes 300 
zaměstnanců krajského úřadu, několika desítek krajských 
příspěvkových organizací a městských úřadů v kraji – Kopřivnice, 
Krnova, Opavy a Hlučína. 

• V letech 2021 byl Moravskoslezským krajem vyhlášen dotační 
program Podpora dobrovolných aktivit v oblasti udržitelného rozvoje, 
prostřednictvím kterého bylo možné získat finanční prostředky na 



 
 

Příloha č. 1 

2 

 

Klasifikace informací: Neveřejné  

realizaci aktivit MA21. 
• V roce 2021 Moravskoslezský kraj spolu s Úřady městských obvodů 

Poruba a Moravská Ostrava a Přívoz zrealizoval dvě akce s názvem 
Den zdraví aneb Pohni se svým zdravím a Festival zdraví a zdravého 
životního stylu. 
 

3. Vzdělávání v oblasti MA21 a udržitelného rozvoje 

Termín: v průběhu obou let platnosti Akčního plánu  

Garant: zodpovědný politik pro místní Agendu 21 a pro projekt „Zdravý  
  Moravskoslezský kraj“ 

Zodpovědnost: koordinátor MA21  

Poznámka: realizace semináře pro zaměstnance kraje, veřejnost nebo školní mládež 
a studenty na téma udržitelný rozvoj a MA21 a realizace semináře pro 
zastupitele Moravskoslezského kraje 

Vyhodnocení: V roce 2021 byly zrealizovány: 1 osvětová přednáška na téma Udržitelný 
rozvoj v souvislostech pro zaměstnance krajského úřadu a 1 osvětová 
přednáška pro studenty střední školy na téma Místní Agenda 21 
a udržitelný rozvoj.  

4. Finanční podpora projektů MA21 (systém finanční podpory MA21) 

Termín: v průběhu obou let platnosti Akčního plánu  

Garant: zodpovědný politik pro místní Agendu 21 a pro projekt „Zdravý 
Moravskoslezský kraj“ 

Zodpovědnost: koordinátor MA21 – příprava a administrace dotací  

Poznámka: motivovat realizátory aktivit MA21 prostřednictvím dotačního programu 
Podpora rozvoje MA21 a oblasti udržitelného rozvoje dále zkvalitňovat 
svou činnost v této oblasti  

Vyhodnocení:  V roce 2021 byl realizován dotační program Podpora dobrovolných 
aktivit v oblasti udržitelného rozvoje a místní Agendy 21 v rámci kterého 
bylo podpořeno 7 žádostí v celkovém finančním objemu 654.000,-- Kč.  

5. Spolupráce Moravskoslezského kraje s Krajskou hygienickou stanicí v Ostravě 

Termín: v průběhu obou let platnosti Akčního plánu  

Garant: zodpovědný politik pro místní Agendu 21 a pro projekt „Zdravý 
Moravskoslezský kraj“ 

Zodpovědnost: koordinátor MA21  

Vyhodnocení: V roce 2021 proběhly celkem 2 akce, na kterých Moravskoslezský kraj 
spolupracoval s Krajskou hygienickou stanicí v Ostravě (KHS). Jednalo 
se o akce typu Den zdraví, na níž KHS prezentovala osvětu v oblasti 
kouření, výživy, měření CO a další.    



 
 

Příloha č. 1 

3 

 

Klasifikace informací: Neveřejné  

6. Pořádání a podpora organizace kampaní a osvětových akcí k UR 

Termín:  v průběhu obou let platnosti Akčního plánu, min. 2 kampaně 
a 4 osvětové akce  

Zodpovědnost: koordinátor MA21, spolupráce s odbory zdravotnictví a sociálních věcí, 
zapojená města a obce kraje 
 

Vyhodnocení:  V roce 20121 proběhla akce Na úřad bez auta!, která je součástí 
kampaně s názvem Evropský týden mobility, které se zúčastnili spolu se 
zaměstnanci krajského úřadu také úředníci městského úřadu v Hlučíně, 
Opavě, Krnově a Kopřivnici. Do práce přišli pěšky, přijeli hromadnou 
dopravou nebo na kole. Do 10. ročníku akce se zapojilo přes 300 
zaměstnanců ze všech těchto subjektů. 

 Konání osvětových kampaní a akcí bylo velmi omezeno platnými 
protiepidemiologickými opatřeními, ale i přesto kraj zorganizoval nebo 
se podílel na organizaci těchto osvětových akcí: 
• V září 2021 v rámci kampaně „Ukliďme Česko“ uspořádal 

Moravskoslezský kraj akci „Ukliďme si kousek svého kraje“. 

Dobrovolníci z řad úředníků uklízeli přírodní památku Niva Morávky. 

• Zrealizoval akci Den Země online (22. 4. 2021) spolu s ÚMOb MOaP, 
Institutem komunitního rozvoje a OZO Ostrava – příspěvky na téma 
udržitelný rozvoje, spotřeba, cirkulární ekonomika apod.  

• V roce 2021 Moravskoslezský kraj spolu s Úřady městských obvodů 
Poruba a Moravská Ostrava a Přívoz zrealizoval dvě akce s názvem 
Den zdraví aneb Pohni se svým zdravím a Festival zdraví a zdravého 
životního stylu. 

• Další akce byly finančně podpořeny prostřednictvím dotačního 
programu nebo individuálních dotací (např. Ekofilm, Dny zdraví, Den 
sociálních služeb, Den Země, Festival medu a písničky – včelařské 
dny v muzeu apod.). 

• v roce 2021 byla zrealizována 1 osvětová přednáška pro SŠ na 
témata Udržitelný rozvoj. 

7. Poskytování příkladů dobré praxe do celostátní databáze Národní sítě Zdravých 
měst ČR 

Termín: pravidelně v celém období platnosti Akčního plánu (min. 1x za rok) 
poskytovat informace o příkladech dobré praxe do této databáze  

Garant:  Pracovní skupina pro místní Agendu 21 

Zodpovědnost: koordinátor MA21 

Vyhodnocení: Moravskoslezský kraj během roku 2021 poskytoval do centrální databáze 
MA21 a NSZM podklady pro informování členských municipalit 
o realizovaných komunitních akcí, kampaní, spojených s MA21 
a udržitelným rozvojem. 



 
 

Příloha č. 1 

4 

 

Klasifikace informací: Neveřejné  

8. Aktualizace webových stránek MA21 

Termín : pravidelně v celém období platnosti Akčního plánu, min. 4 články ročně, 
zapojení do sociálních sítí (Facebook) 

Zodpovědnost: koordinátor MA21 

Vyhodnocení: Aktualizace webových stránek probíhala ad hoc, dle realizovaných aktivit 
a kampaní. Postupně se tyto stránky stávají komunikačním nástrojem 
sdílení příkladů dobré praxe, pozvánek apod. v krajském systému MA21. 

9. Vyhodnocení zavádění nových nástrojů pro zlepšování komunikace krajského 
úřadu s občany 

Termín: vyhodnocení za každý rok  

Zodpovědnost: koordinátor MA21, spolupráce s ÚPŘ 

Vyhodnocení:  Tato aktivita bude vyhodnocena komplexně v roce 2022 po ukončení 
období platnosti tohoto akčního plánu. 

10. Odborné vzdělávání koordinátora MA21 

Termín: 2x ročně účast na školení pořádaném Národní sítí Zdravých měst ČR   

Zodpovědnost: koordinátor MA21 

Poznámka: certifikované proškolování  

Poznámka: certifikované proškolování  

Vyhodnocení:  V roce 2021 se koordinátor MA21 aktivně zúčastnil 1 online školení 
a 1 prezenčního školení pořádaných zastřešující organizací MA21 
Národní sítí Zdravých měst ČR. Z každého školení obdržel certifikát 
o absolvování. 

11. Získávání externích zdrojů pro realizaci aktivit MA21   

Termín: aspirace v obou letech platnosti Akčního plánu, dle existence externích 
zdrojů  

Zodpovědnost: koordinátor MA21 

Poznámka: průběžné sledování výzev 

Vyhodnocení: V průběhu platnosti akčního plánu nebyla vyhlášena žádná relevantní 
výzva k předložení projektů, do které by se MSK mohl v rámci MA21 
přihlásit. 

12. Pokračování v rozvoji zavedeného systému environmentálního řízení a auditu 
(EMAS) v rámci integrovaného systému řízení krajského úřadu  

Termín: v průběhu obou let platnosti Akčního plánu 

Garant: zvláštní zástupce vedení krajského úřadu pro EMAS 



 
 

Příloha č. 1 

5 

 

Klasifikace informací: Neveřejné  

Zodpovědnost: koordinátor MA21  

Vyhodnocení: Ve sledovaném období kraj rozvíjel systém environmentálního 
managementu a auditu (EMAS). Výsledkem bylo úspěšné ověření 
a schválení Environmentálního prohlášení KÚ MSK za rok 2021. 

 Krajský úřad v rámci zvyšování efektivnosti své práce přistoupil 
k provázání zavedených systémů řízení na krajském úřadě do jednoho 
integrovaného systému řízení, který v sobě zahrnuje nejen EMAS, ale 
současně řeší oblast kvality a oblast bezpečnosti. 

13. Propagace Projektu Zdravý Moravskoslezský kraj s využitím jeho loga  

Termín: 2021–2022 

Garant: zodpovědný politik pro místní Agendu 21 a pro projekt „Zdravý  
 Moravskoslezský kraj“ 

Zodpovědnost: koordinátor MA21  

Poznámka:  při propagaci aktivit Zdravého Moravskoslezského kraje využívat jeho 
logo  

Vyhodnocení: Na všech akcích, které jsou uvedeny ve vyhodnocení u jiných bodů 
akčního plánu byla propagována značka Zdravý kraj, a to buď logem na 
prezentacích či rozdáváním prezentačních předmětů s tímto logem.  

14. Pokračování spolupráce se Státním zdravotním ústavem (SZÚ) 

Termín   2021–2022 

Garant zodpovědný politik pro místní Agendu 21 a pro projekt „Zdravý 
Moravskoslezský kraj“ 

Zodpovědnost: koordinátor MA21  

Poznámka spolupráce se SZÚ na aktivitách spadajících do místní Agendy 21, 
zejména pořádání osvětových akcí jako např. Den bez tabáku apod.  

Vyhodnocení:  v roce 2021 proběhly celkem 2 akce, na kterých Moravskoslezský kraj 
spolupracoval s SZÚ. Jednalo se o akci „Den zdraví“, na nichž SZÚ 
představil svou činnost v oblasti prevence zdraví. 

15. Férová snídaně s produkty Fair Trade  

Termín  2021–2022 

Garant  zodpovědný politik pro místní Agendu 21 a pro projekt „Zdravý 
Moravskoslezský kraj“  

Zodpovědnost: koordinátor MA21  

Poznámka uspořádání úřadové férové snídaně s produkty Fair Trade – ochutnávka 
fair tradeových potravin, akce ve spolupráce s partnery  

Vyhodnocení:  Na základě protiepidemiologických opatření se tato akce neuskutečnila 
a přesouvá se na rok 2022. 



 
 

Příloha č. 1 

6 

 

Klasifikace informací: Neveřejné  

16. Zajistit osvětu o MA21 a udržitelném rozvoji pro školy 

Termín  2021–2022 

Garant  zodpovědný politik pro místní Agendu 21 a pro projekt „Zdravý 
Moravskoslezský kraj“  

Zodpovědnost: koordinátor MA21  

Poznámka uspořádání minimálně 2 seminářů nebo workshopů pro studenty SŠ 
v každém roce platnosti akčního plánu na téma udržitelný rozvoj 
v souvislostech  

Vyhodnocení:  V letech 2021 byla zrealizována osvětová přednáška pro SŠ na téma 
Místní Agenda 21 a udržitelný rozvoj. Vlivem protiepidemiologických 
opatření se nepodařila zorganizovat i druhá plánovaná osvětová 
přednáška. 

 


